gun frayle profesion por el tiempo q̄ dura el officio <sup>83</sup>. Y assi mesmo a las monjas, pero deuen dar profesion, y veo todo junto si quieren que se de con solemnidad.

<sup>83</sup> In compendio verbo, interdictum. 2. §. 10.

## TRACTATUS VLTIMUS. De correctione fraterna.

Quid sit fraterna correctio, & quando obliget. Cap. I.

VIXTA doctrinam D. Augusti corripere idē est, quod castigare, siue aliquē increpare eo q̄ peccat: corrigere autem est illū emendare, id est, ad rectum reducere, quod erratum est, inde correctio fraterna, quando fratrem nostrū charitatiuo amore corripimus, vt relicto peccato, in quo actu existit ad Deū siue ad meliorem vitā cõuertatur <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Augusti. 1. de ciuitate Dei. ca. 9. vbi ait. Nolunt quidam plerumq; corripere, cum possint aliquos fortasse corripiedo corrigere.

<sup>2</sup> Sic corrigit Deus castigando, aut instruendo. Psal. 17. & 95. Leuit. 26. & Iu

ff 2 dic. 11,

dic. 11. & sic corrigunt superioris inferiores suos Iob 13. Prouerb. 1. & 17. & 29. & Ecclef. 19.

3. At enim Christus Matthæi. 18. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te, & ipsum solum.

4. Hoc insinuat ecclesiasticus c. 17. dicens. Vnicuique mandauit Dominus curam de proximo suo. & Exodi 23. & Deuterio. 2. præcipiens subueniri a fratre proximo cadenti sub onere imponit nobis præceptum correctionis fraternæ. ad Roma. 1. digni sunt morte, non solum qui talia agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus & videtur consentire qui non corripit fratrem cum possit. & Matth. 25. damnantur æternaliter transgressores operam misericordie, inter quæ annumeratur correctio fraterna. Obligat ergo sub reatu peccati mortalis.

Hæc autem correctio fraterna (quæ debet præcedere omnem poenam ecclesiasticam) est in præcepto omnibus hominibus sub reatu peccati mortalis, non autem correctio, cum solus Deus possit corrigere peccatores: non enim dixit corripere eum, sed corripere eum. Quod præceptum non solum est diuinum positum iuxta textum euangelicum, sed etiam naturale: quia omnes vellent coerceri ab alijs cum errant, & ut subueniatur sibi in spiritualibus. Si enim elemosina corporalis obligat tempore necessitatis sub reatu peccati mortalis, quanto magis spiritualis: qualis est fraterna correctio. Vnde cum materia correctionis sit peccatum

mortale futurum, veluti quando aliquis perseverat in peccato, ait Christus in euangelio. Si peccauerit, &c. Id est si perseverat in peccato: quia dicit, Si audierit te: ad præteritum enim nulla est potentia, & per consequens non potest illum audire. Nullus tenetur fratrem suum corripere propter peccatum præteritum, sed potius propter futurum. Et similiter cum finis correctionis fraternæ sit bonum spirituale proximi, sequitur præceptum correctionis non obligare quocumque tempore, sed tantum concurrentibus tribus conditionibus. Prima certa cognitio peccati mortalis: non enim materia correctionis est peccatum veniale, siquidem finis correctionis fraternæ est lucrari fratrem perditum, qui

5. Vt dicit glossa cap. si peccauerit. 2. quasi. 1. & expresse colligitur ex textu euangelico. Matth. 18. Si peccauerit in te, &c. vbi secundum glossam August. ille peccat in nos, qui peccat nobis scientibus, vel quia quantum est ex parte suo. exemplo, excitat alios ad peccandum, & per consequens non tantum sibi, sed cunctis nocet.

6. Quando vidimus aliquem peccare, non debemus illum corripere propter peccatum iam commissum, quia hoc non est officium fratris aequalis, sed superioris, scilicet prælati, sed debemus illum admonere, propter peccatum iam commissum, ut caueat, ne iterum tale committat flagitium, & hæc est corripere aliquem propter peccatum futurum.

7 Ita colligitur, ex D. Augustino in capit. si quis. de poenitent. distinct. 7. ait enim: Ideo do tibi poenitentiam, quia nescio, an tibi proderit, quia si scirem, tibi non prodesse, nō tibi darem. Esset enim tunc correctio actus inutilis, & otiosus est cuius non speratur utilitas: Ait enim Salustius frustra nitit & nihil aliud laborando, quam odium querere extremę de mentis est.

8 Veluti, quando secrete illum solum corripit, vel coram tribus testibus.

9 Nā sic speratur commodior opportunitas, quod licet, quia huiusmodi dilatio est actus charitatis; fit enim propter maiorem proximi utilitatem.

setur ignorātia, vel quia credit se nō teneri, vel quia nō omnino sperat emendā illius, dū mo-

non perditur propter solum veniale, nec quando est dubius vtrū perseueret in peccato necne, tenetur illū corripere: irrogaret enim illi iniuriā illū increpando. Secunda conditio, q̄ sit spes futurę correctionis, & emendę quia aliter nō tenetur illum corripere 7. Hoc intellige quantum ad correctionem, quę fit priuatim 8: quia quantum ad denuntiationem aliter dicendū est. Tertia conditio dummodo non speretur alius magis profuturus, quia tunc teneor differre correctionem: veluti si scirem prælatus esse cōscium peccati illius, & illum correcturū 9. Cōcurrētibus igitur supradictis conditionibus, prætermittens correctionem peccat mort. nisi excu-

do

do habeat hūc animū: Si certo scirem nullum magis profuturū omnia postponerem: quia in tali euentu solū peccat venialiter 10. Et si correctio est simpliciter necessaria ad salutem (veluti quādo aliquis peccat ex ignorantia culpabili, ita q̄ nō potest abstinere à peccato, nisi corripatur) etiam cū periculo vitę est faciēda: quia in necessarijs ad salutem bonū spirituale proximorum est præferendum bono temporali nostro 11. Quando vero correctio non est simpliciter necessaria ad salutem 12: quia peccat ex passione, vel malitia, solus prælatus tenetur illum admonere, etiam cum periculo vitę, quia bonus pastor animā suā debet ponere pro ouibus suis, id est vitā suā: quia est cōstitutus speculator ad cędēdos lupos:

10 Hęc est doctrina Diui Thomę, Secunda secundę, quęst. 37. arti. 2. ad 3. quam ita explicat Caiet ibidem. Siqui dem habendo talem animi præparationem retinet charitatem fraternā, & per consequens nō peccat mortaliter.

11 Ut in crimine heresis peruertet ignorantēs, & ego sum certus de emenda fratris, si corripatur, teneor illum corripere, etiam cū periculo bonorum fortunę, vel honoris, siue vitę, in quo sensu intelligendus est Gabriel super canon. lectione septuagesima quarta. & Diuus Thomas supra, ad tertium.

12 Veluti quādo aliquis persequeratur in aliquo adulterio, siue furto, vel odio.

13 Non enim excusantur à præcepto correctionis publici peccatores, nam omnes obligat, licet peccator publicus non debeat corrigere alium publice ne eius prædicatio, siue correctio cõtemnatur, sed potius secrete, & non increpando alium, sed obsecrando, & simul ac excusando se ipsum & proponendo simul suam correctionem. Ita tenet D. Thom. 2. 2. q. 33. artic. 5. quia existens in mortali tenetur ad omnia opera charitatis. Si vero peccator, usque adeo est infamis, ut nullam speret utilitatem ex sua correctione, cuiusmodi sunt meretrices, lenones, &c. non tenentur, ut ait Ricardus in 3. distinctione 19. artic. secundo. quaestione secunda. ubi ait, quod tenentur huiusmodi peccatores ad resipiscenciam, ut possint hoc præceptum adimplere. Aliter reportarent commodum ex sua malitia, maxime si sint prælati publici peccatores: ij enim tenentur cedere officio, vel resipiscere, aliter peccant mortaliter non corripiendo alios.

14 Hæc est doctrina D. Thom. ubi supra art. 3. ex qua sequitur

non enim prælatus tenetur corripere fratrem solo præcepto charitatis, sed iustitiæ, quod obligat extra casum necessitatis, alij vero non nisi ratione charitatis, quod præceptum non obligat, nisi in casu necessitatis, sicut elemosyna corporalis 13. Ex quo sequitur, quod gravius peccat prælatus prætermittens correctionem sui subditi, quam subditus alterius fratris: quia ex ordine charitatis in elemosyna temporali magis tenetur subuenire indigenti prælatus quam subditus 14. Ait enim Paulus, qui non

habet curam suorum, maxime domesticorum fidem non habet. Et specialiter dictum est D. Petro. Ioan. 21. Petre diligis me plus his? pascite oves meas. Quæ verba ter repetita sunt ei, ut maius onus imponeret: & similiter magis peccat, qui prætermittit correctionem prælati peccatoris, quam alterius subditi, quia plus tenetur secundum ordinem charitatis diligere prælatum, qui est pater spiritualis, quam alium subditum, sunt tamen prælati corripendi, per obsecrationem potius, quam per increpationem, secundum illud Pauli, Senior te non increpabis, sed obsecra ut patrem. Sed quæres, ordo correctionis fraternæ est ne servandus sub reatu peccati mortalis? Ad hoc respondendum est sub distinctione, ut in sequenti capitulo dicetur.

quitur, quod magis tenetur pater familias corripere tuos familiares, quam domesticus. Si vero prælati teneantur, ratione maioris obligationis, inquirere secretos peccatores, ut ipsos corrigant (non enim subditus ad hoc tenetur) hoc sub iudice est: nam Caiet. ubi supra art. 2. tenet partem negativam, videlicet, quod prælati non tenentur extra iudicium inquirere peccatores corrigendos, quia non vident præceptum ad hoc. Soto tamen de sigillo secreti mebro 2. q. 4. concl. 3. id affirmat. Hæc opinio Soti est securior, probabilior tamen Caiet. Quoniam enim magis tenentur prælati ad correctionem fraternam, quam subditi, non tamen tenentur alio modo, scilicet, inquirendo peccatores.

De denuntiatione faciendâ prælato,  
siue iudici, vt fratrem suum cor-  
ripiat. Cap. I I.

**V**T autem intelligas, denuntiatio quan-  
do, & quo ordine faciendâ sit, quandam  
diuisionem peccati debes aduertere, scilicet,

Nota quâdo pec-  
catum dicatur pu-  
blicum vel notoriû,

Peccatum fratris, aut est pu-  
blicum, aut secretum. Publi-  
cum dicitur tripliciter. Pri-

mo idem est quod probabile in iudicio duo-  
bus, vel tribus testibus. Secundò, quando non  
solum est probabile in iudicio per testes occul-  
tos, sed etiam reus laborat infamia. Tertiò dici-  
tur publicum, id est notorium, & hoc duplici-  
ter, vel notorietate iuris, vel facti. Primum est,  
quando aliquis est damnatus per sententiam iu-  
dicis, vel quando est confessus crimen in iudi-  
cio. Secundum est, quando crimen ita est pu-  
blice commissum, vt nulla tergiversatione celari  
possit. Veluti crimen commissum in foro, vel  
Ecclesia multis videntibus. Contra notorium  
vero quocunq; modo nulla admittitur proba-  
tio. Occultû peccatû dicitur totidè: quia quot  
modis dicitur vnû contrarium, tot modis dicitur

tur & reliquum. Publicû enim & occultû con-  
trariatur. Modo dico quod quando crimè est  
occultum, & in malum ipsius perpetrantis (&  
voco occultum, quod non sit notoriû, quanuis

sit probabile, & publicum cu-  
iusmodi sunt peccata libidi-  
nis cuiuscunq; sit naturæ) si  
ex secreta correctione spera-  
tur salus delinquētis, prius est

Peccatum occultû  
non est denuntian-  
dum, quando ex se-  
creta correctione  
speratur salus delin-  
quentis.

frater corripiendus secreto, quam ducantur te-  
stes, & denuntietur prælato, vt expressè dicitur  
in Euangelio: Ait enim Christus. Si peccauerit  
in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum  
solum, &c. Potest tamen denuntiari prælato an-  
te inductionem testiû, facta

secreta correctione: non tan-  
quâ iudici, sed tâquam patri,  
vt prælatus secreto illû incre-  
pet <sup>15</sup>. Si vero frater corrigi-  
tur secreta correctione, nulla  
tenus debet denuntiari præla-  
to, nec tanquam patri <sup>16</sup>: di-  
cit enim Euangelium. Site  
audierit lucratus eris fratrem tuum: ibi ergo  
sistendum est: si vero non audierit, hoc est, si

<sup>15</sup> Vt tenet Ri-  
car. dist. 19. tertij.  
art. 4. quæst. 1.

<sup>16</sup> Quanuis Ri-  
car. vbi supra affir-  
met oppositum, à  
quo ignorante reli-  
giosi sumplerunt oc-  
casionè denuntiandi  
prælatis criminosos  
iam correctos.

corre-

correctione secreta non corrigatur, quanuis crimen sit omnino occultum: possunt adduci

Nota qua ratione adducantur testes, iuxta ordinem Euāgelicum.

testes ad obseruandum delinquentem. V. g. Petrus exijt extra monasterium nocte, secreto admonitus noluit resistere, sed alia nocte simile commisit flagitium, possum ego inducere testes, qui tempore quo reuertitur ad monasterium eum videant redeuntem, vt coram illis possim illum iterum increpare. Ita expressè dicitur in Euangelio. Si te non audierit adhibe tecum duos testes, vt in ore duorum, vel trium stet omne verbum, vt scilicet, possit probari in iudicio, si peccans relabatur post secundam correctionem. Vnde testes adducuntur, vt coram ipsis increpatus facilius corrigatur, & vt possint testificari in iudicio, si post secundam monitionem noluerit corrigi, nam in hoc casu tenetur ipse

17 Hæc doctrina est D. Tho. 2. 2. q. 33. art. 8. quem sequuntur Ricard. & Palud. vbi supra. & Gabriel in canone. lect. 24. & Caic. vbi supra. Thom.

corripiens denuntiare illum iudici 17. Si vero nulla fuerit spes emendæ statim denuntiandus est prælato, aut iudici, nec sunt inducendi testes, aut secretè corripendus, si cri-

men

men sit in præiudicium Reipublicæ, aut tertij. Peccatum in præiudicium Reipublicæ est peccatum hæresis, aut proditionis, & nulla facta monitione secreta est denuntian-

Quando peccatū est in præiudicium Reipublicæ, siue tertij nulla prætermittenda correctione est denuntiandum prælato.

dum prælato: quia cū huiusmodi peccata sint in præiudicium multorum, teneor quærere meliorem, & tutiorem viam, ad hoc malum obuian- dum: & talis est denuntiare illum prælato, qui solus potest, & tenetur tanto malo obu- iare: nec hoc est contra Euangelium, quia ibi tantum præcipitur secreta admonitio, quando peccatum est in offensam alicuius particularis, & non in offensam publicam. Inquit enim, si peccauerit in te, &c. hoc est, in tuam offensam, & scandalum, corripe eum inter te, & ipsum so- lum, nihil tamen dicit de peccato, quando est in malum multorum. Si vero peccatum est in præiudicium tertij, vt si Petrus pagaret in si- dias Paulo, si non spero me posse separare cri- minosum à flagitio, & crimen non potest pro- bari in iudicio: denuntiatio faciendā est illi, cui paratur detrimentum, vt sibi caueat, detegen- do crimen si aliter non potest fieri: quia dili-

gendus

gendus est proximus sicut nos ipsi, sed quilibet vellet admoneri in simili casu, ergo tenetur illum admonere, etiam cum præiudicio criminosi: quia melior est causa fratris innocentis. Non tamen est denunciandus prælato, ut iudici (quando non potest probari) sed ut patri, ut supra dictum est.

Peccatum, quando non potest probari, non est denunciandum prælato, ut iudici, sed ut patri. Et tunc prælatus non potest punire reum.

Et tunc prælatus non potest punire reum, neque iuridice illum interrogare, sed solum admonere, ut caute viuat, & minus eum terrere & forte consultius ager, si non detegat crimen ne forte seminet discordiam inter reum, & denunciatores: siquidem non habet contra eum probationem, neque infamiam, neque indicia. Et tunc nec ipse reus tenetur confiteri, etiam sub poena excommunicationis: quia in casu posito non potest procedere iuridice,

Quando peccatum est occultum, licet probetur duobus testibus; non potest reus publice puniri, sed secreto.

quia finis denuntiationis est solum emenda fratris, nisi ipse reus sit infamatus, quia tunc aliter

proce-

procedendum est, ut statim dicemus. Dicitur enim in Evangelio. Si Ecclesie non audierit, &c. hoc est, poena publica puniatur, qui monitus, & correctus ab Ecclesia in peccatum relabatur, tunc enim & non antea potest Ecclesia, sicut iudex, contra eum publice procedere præcipiendo ei sub

Nota quando peccator est publice puniendus a iudice, siue prælato.

poena excommunicationis, ut dicat veritatem, & sic publice eum punire: quia dicit Evangelium. Sit tibi tanquam Ethnicus, &c. hoc est, publice vitabis eum. Non tamen potest publice vitari, nisi post publicum delictum in foro iudiciali, & tunc prælatus debet servare hanc formam. Debet, scilicet, prius vocare testes, & eos interrogare scripto, atque eorum subscriptiones recipere. Deinde debet vocare reum, qui tenebitur in conscientia respondere iudici cognitis testimonijs, quæ prælatus aduersus eum habet, quæ tenetur ei prælatus manifestare, dicendo. Habeo duos testes aduersum te. Si vero peccatum fuerit notorium notorietate facti, non est secretè corripiendus, sed publice puniendus per iudicem, & publice increpandus per fratrem astantem. V.g. Aliquis blasphemat in foro, iudex tenetur il-

lum

lum publicè punire, & qui astat ( si potest absque periculo mortis, aut alicuius mali) tenetur illum increpare. De iudice, probatur. 1. ad Timotheum. 5. Peccantes coram omnibus ar-

18 Dicitur in. c. 1. de pœnitent. & remiss. manifesta peccata nō sunt occulta correctione fraterna.

gue, & ut cæteri timorem habeant 18. De persona priuata, probatur, quia tenetur diligere Deum, & quantum in se est diluere scandalum:

quod aliquo modo diluitur per talem increpationem. Ut autem clarius possis intelligere, quando aliquis teneatur accusare delinquentem in iudicio, aduerte quæ dicuntur in sequenti capitulo.

### De accusatione & inquisitione delicti. Cap. III.

**Q**UATVOR sunt genera denuntiationum, prout docent Doctores Canonistæ 19, scilicet, denuntiatio Euangelica, iudicialis, canonica, & regularis:

19 In cap. Nouit. de iudicij.

Quatuor sunt genera denuntiationum.

Euangelica idem est, quod fraterna correctio, iudicialis diuiditur in simplicem denuntiationem, & accusationem.

Quando est simplex

simplex denuntiatio, denuntiator criminis nō est actor petens aliquid in iudicio, sed iudex procedit ad petitionem Fiscalis: & in tali euentu ipse denuntiator potest esse testis. Accusatio est quando denuntiator petit iniuriam publicam, aut priuatam, & agit in iudicio tanquam actor. Canonica idem est quod fraterna, & Euangelica. Regularis est quæ fit in religionibus, scilicet, quando religiosus denuntiat prælato alterius crimen, & dicitur regularis, quia fit secundum regulam & statuta religionū, absq; strepitu, & figura iudicis secularis. Hoc supposito dico, quod nullus tenetur accusare crimen publicū, bene tamen denuntiare iudicialiter, ut iudex per Fiscalē procedat. Prima pars probatur, quia accusator compellitur probare crimen denuntiator autem non: & nullus est compellendus, ut se subijciat ad probandum in iudicio crimen alterius: si enim deficit in probatione est multandus pœna talionis. Secūda pars probatur Leuit. 5. ubi dicitur, Si peccauerit anima, & audierit vocem iurātis (scilicet falso) quod ipse vidit

Quauis peccatum publicū propter correctionem fratris debet denunciari, nō tamen ex præcepto corripiens tenetur illud accusare, nec ad hoc potest compelli.

rit vocem iurātis (scilicet falso) quod ipse vidit

20 Iuxta doctrinam Divi Thomæ 2.2. quæstione. 68. articulo tertio. triplex potest esse crimen accusatoris, scilicet calumnia, prævaricatio, tergiversatio. Accusator calumnia dicitur; quando imponitur innocenti falsum crimen, quod defert ad iudicium. Prævaricator autem est ille qui abscondit crimen accusandum, veluti si accepta accusatiōe Fiscalis tegeret aliquod crimen accusandum, & potius faueret reo quem accusat, quam Reipublicæ, in cuius fauorem accusat criminofum tergiversator est, qui omnino desistit à iusta accusatiōe cœpta: vt si Fiscalis accepta pecunia deferret causam. Dicitur autem tergiversator, qui vertit terga accusatiōi animo deferendi illam.

aut cōsciū est, nisi indicauerit portabit iniquitatem, & cum sit præceptum morale nõdum reuocatum, obligat in conscientia. Nullus tamen tenetur accusare criminofum propter iniuriã ab eo receptã: licitū tamen erit eū accusare, dūmodo nõ in odiū, & malevolentia, sed in satisfactionē iniuriæ illatæ hoc faciat. Prima pars patet exemplo Christi R. N. qui cū malediceretur, nõ maledicebat, imo est cōsiliū euangelicū remittere iniurias Matt. 5. Si percusserit te aliquis in vna maxilla, præbe ei alterã. Secūda pars pbatur, quia licet petere satisfactionem pro omnidãno illato in bonis fortunæ: & si accusator est prævaricator 2º: videlicet, quia abscondit crimē accusandū accepta iã accusatiōe à Fiscale, & pec-

catum

catū est in detrimentū publicū peccat mortaliter: quia fit iniuria Reipublicæ: nõ tamē peccat quãdo ipse accusator est læsus, quia tūc potest cedere iuri suo, licet præuaricãdo, aut tergiversando. Qui autē possunt accusare: vide Sūmistas & quia ex dictis nõ clarè colligitur, quãdo iudex possit inquirere de crimine delinquentis, & eū publice punire. Aduerte quod est discriminē inter correptionem: fraternã accusatiōem, & inquisitionem: quia correctio fraterna conuenit, omnibus tam subditis, quam prælatis. Accusatiō parri læsæ: inquisitiō vero solum spectat ad prælatos; quæ diuiditur in generalē & specialem. Inquisitiō generalis est, quãdo prælatus per edictum (vt solent face Episcopi) aut viua voce (vt prælati religionum) præcipiunt subditis, vt denuntient illis quicquid nouerint corrigendum in alijs, & punitione dignū. Hanc inquisitionem vocant regulares visitationem. Inquisitiō autem particularis, quãdo inquiritur per testes de vita aliquius particularis, vel ad assumendū illū ad aliquam dignitatem; & collegium, de quo modo inquirendi non est sermo, vel ad puniendum

Nota discriminē inter correptionem fraternam accusatiōem & inquisitionem.

G g 2 illum

Nota quādo aliquis dicatur infamatus, de aliquo crimine.

illum pro aliquo crimine, cuius est notatus infamia: & secundū glossam in cap. inquisitionis. §. quæsiuisti. de accusationib. tunc aliquis dicitur infamatus, quando maior pars vicinorū, collegarū aut conuentus suspicatur Petrum commississe tale crimen, ad quod nō requirunt, quod omnes sint testes oculati, sed ex auditu. Infamia enim idem est, quod clamorosa insinuatio aduersus aliquem, & ad hanc infamiam probandā non est vocanda maior pars conuentus, sed solum sunt vocādi duo, vel tres testes, qui se credere Petrū esse infamatū affirmēt, vel testificerūt, & hæc infamia dicitur ac-

Est discrimen inter accusatorem interpretatiā, & propriam.

cusator interpretatius: quia quodammodo ipsa res publica, aut conuentus, vbi laborat tali infamia, clamat ad iudicem: siquidem expedit Reipublicæ, ne delicta maneat impunita: & dicitur accusator interpretatius, ad differentiam proprii accusatoris qualis est Fiscalis, aut ille qui perpeffus est aliquam iniuriam clamans in iudicio aduersus malefactorem, & quia omnis inquisitio est punitio publica, & propter satisfactionem par-

tis

tis læsæ ad differentiam punitiois, seu inquisitionis secretæ, cuius finis est bonum spirituale, scilicet, emenda delinquentis. Non potest prælati, sequitur quod iudex non potest inquisitione speciali, vel publica inquirere de peccato alicuius, aut eum publice punire, nisi sit proprius accusator, cui irrogata est iniuria petens satisfactionem: aut accusator interpretatius, quod talis criminofus sit notatus infamia: ita diffinitur in cap. inquisitionis. §. tertiæ dubitationis. & in cap. qualiter & quando. vbi Innocentius refert plura loca scripturæ. Ex quo sequitur, quod quantum sint duo aut tres testes, qui viderunt Petrum cum aliqua concubina in lecto, si huius criminis non est notatus Petrus infamia (quia illi testes tacerunt denūtiantes soli prælato Petri crimē) nec prælatus potest publice punire Petrum, nec vocare alios testes inquirendo de eius vita. Hoc intellige prout dicitur in canone, dummodo crimina non sint contra Rempublicam, aut crimen hæresis, aut proditionis: & idem dicen-

Non potest prælatus, aut iudex publice inquirere de peccato alicuius, nisi sit accusator proprius, aut interpretatius.

Crimina hæresis, proditionis, & peccati nefandi absque ordine correctionis fraternelle publice puniendæ.

Gg 3 dum

dum est de crimine nefando, cum sit cōtagio-  
sum. Qui casus cōmuniter excipitur à docto-  
ribus in dictis capitulis inquisitionis. Qualiter

21. Luca: 16. an-  
tequam villicus in-  
quitatis amouere-  
tur à suo ministerio  
prius fuit apud pro-  
prium dominum dif-  
famatus. Dixit enim  
quid est hoc quod au-  
dio de te: & Gen. 18.  
antequam deus publi-  
ca poena plecte-  
ret Sodomitas fue-  
runt infamati apud  
Deum. Dixit enim  
Deus descendam, &  
videbo utrum cla-  
mor est, qui venit ad  
me opere comple-  
uerint.

Nota qua ratione  
possint praelati re-  
gularium remoueri.

possint administrationibus amoueri. Dico, quod  
loquitur tantum de remotione praelatorum regu-  
larium, qui citra aliquam infamiam possunt re-  
moueri, non ob aliud, nisi quia nimis desides,  
vel valde seueri in subditos. Ex qua doctrina in-

fertur

& quando. Et quanuis huius-  
modi statutum non sit omni  
modo de iure naturali & di-  
uino: & per consequens sum-  
mus Pontifex, aut princeps  
poterit in illo dispensare: est  
tamen valde consonum diuine  
scripturae, cui arridet ius natu-  
rale & ideo seruandum est,  
etiam in criminibus regula-  
rium 21. Si arguas ex dicto  
cap. Qualiter & quando. ubi  
in fine dicitur: Hunc tamen  
ordinem contra regulares per-  
sonas non est vsquequaq; ser-  
uandum, quare (cum causa requi-  
rit) facilius, & liberius à suis

fertur, quod laborans infamia  
vnius criminis non est inter-  
rogandus de alijs, nisi illud  
fit indicium aliorum: veluti infamatus de bla-  
sphemia non potest interrogari de furto: infa-  
matus tamen de adulterio potest interrogari,  
si occiderit virum uxoris adulterae: vt expressè  
diffinitur in cap. inquisitionis. nec debent inter-  
rogari rei de peccatis aliorum, qui non sunt infa-  
mati, nisi crimen sit in prauidicium Reipublicae:  
vt crimen haeresis, perditionis aut laesae maiesta-  
tis. Vt dicitur in cap. cum ad monasterium, de con-  
fessis: consuetudo tamen est in contrarium in  
causa furti, & homicidij, quod quidem est con-  
tra ius: & reus non tenetur respondere. Si ve-  
ro crimen est notorium, quia inuenitur in foro ca-  
daver hominis occisi iudex  
potest inquirere specialiter,  
quis sit criminofus solis indi-  
ciji, quauis nulla labore infamia 22: quia huiusmodi cri-  
men est in reipublicam, maxime  
quia si in tali euentu nulla pos-  
set fieri inquisitio sana cōficiē-  
tia, multa delicta manerent

Infamatus de vno  
crimine non est in-  
terrogandus de alijs.

22. Hæc est sententia  
Innocentij super  
cap. 1. de postulatio-  
ne praelatorum, quam  
dicit esse comunem  
opinionem Nauar. in  
manu. cap. 18. num.  
38. contra Caieta.  
22. q. 68. artic. 1. &  
2. & contra Magist.  
Sotum repetitione de

Gg 4 sigillo

figillo secreti. mem  
bro. 2. quæst. 6. hoc  
tenet.

23 Si inferas cū  
Soto quòd sequere  
tur ipsum crimino-  
sum rogatum à iu-  
dice inquirente te-  
neri fateri delictū,  
nego sequelā; quia  
quando rogatur an  
tequam alius testis  
contra eum depo-  
suerit iudex nō in-  
terrogat eum tan-  
quam criminosum,  
sed tanquam testē,  
& ipse non tenetur  
se prodere: poterit  
enim vt statim dice-  
tur celare veritatē.

24 Prout diffini-  
tur in multis texti-  
bus iuris Canonici,  
vt in capit. olim. de  
causa. & in cap. Ro-  
mana. de censibus.  
libro. 6.

aduertendum, quia multi, maxime regulares,  
denuntiant prælatis olim criminosos iam cor-  
rectos. Aduerte tamen, quòd quando crimino-  
sus laborat infamis, quanuis sit emendatus, po-  
test

impunita, quo nihil deterius.  
Huic sententiæ suffragatur  
consuetudo receptissima 23.  
Si vero inquisitio est genera-  
lis potest fieri nulla præcedē-  
te infamia alicuius personæ,  
aut nullo postulante accusa-  
tore 24: & est in vsu frequen-  
tissime apud regulares eccle-  
siasticos. Sed dices, facta in-  
quisitione generali, vt sit in vi-  
sitatione equentus, quæ sunt  
illa crimina quæ subditi te-  
nentur denuntiare? Respon-  
deo, quòd crimina olim com-  
missa non sunt denuntianda,  
si criminosus iam est emen-  
datus, & abstulit omnes occa-  
siones reincidenti: quia illo-  
rum non est inquisitio facien-  
da: quòd quidem est valde

test iudex facere inquisitionem specialem con-  
tra illum, interrogando testes, an Petrus com-  
miserit tale crimen? & tunc tenebitur conscius  
delicti respondere, quia ipse iudex potest inter-  
rogare, sicut quando criminosus non est emen-  
datus, aut nondum vitauit occasiones peccan-  
di, & non speratur emenda illius per secretam  
correctionem, quia forte iam illum semel atq;  
iterum increpauit: quia in tali euentu etiam ci-  
tra inquisitionem, hoc est, etiam non rogatus  
tenetur denūtiare illum delictū prælato, vel  
vt iudici, aut vt patri, vt supra  
explicatū est. Prælatus enim  
per inquisitionem solum po-  
test compellere subditos ad  
denuntianda crimina in illis  
casibus, & in illo ordine, quo ipsi tenerentur  
extra inquisitionem: quia prælatus non potest  
præcipere aliquid contra Euangelium, nisi ex-  
cepto, quòd extra inquisitionem potest differ-  
re denuntiationem. In visitatione autem gene-  
rali tenetur denuntiare intra  
tempus à prælato diffinitum.  
Et ad hoc quòd reus teneatur  
confiteri in iudicio requiritur, quòd iudicium

Nota in quo casu  
& quo ordine po-  
test prælatus, aut iu-  
dex compellere te-  
stem ad manifestan-  
dam veritatem.

Nota quando iu-  
dicium sit legitimū,  
& quando non.

fiat legitimū, vt autem sit legitimū duo requiruntur. Primò, quod iudex habeat potestatem supra reum, quia si nullam habet potestatem, vel quia non est suus iudex, vel quia est in causa propria, vel quia interposita legitima appellatione nō potest ipsum interrogare: & per

Nota quādo reus consequens poterit celare veritatem. Secundò requiritur, vt sit legitimū iudiciū, q̄ iudex habeat probationem contra reū, aliter non erit legitimū iudiciū: & per consequens reus nō peccat celando veritatem: probatio autem prærequisita est tripliciter, secundū triplicē modū procedendi in iudicio, scilicet, per denū

tiationē, accusationem, & inquisitionē. Si proceditur per viā denūtiationis requiritur q̄ reus admonitus à prelato postea sit rebellis, & q̄ crimen sit probatū duobus testibus. Legitimū autem iudiciū per accusationē ad petitionem partis læsæ est, quando adest semiplena probatio, scilicet, quando est vnus testis oculatus contra reū omni exceptione maior, vel manifesta indicia. Plena autē probatio vocantur duo testes, legitimū autem iudiciū per inquisitionē est, quādo reus laborat infamia illius criminis, de quo fit

fit contra reū inquisitio, citra hos casus iudiciū est legitimū, ita q̄ reus nō tenetur fateri veritatē, & nō sufficit ad hoc q̄ reus teneatur respōdere q̄ iudex habeat contra eū copiā probationis & testiū: debet enim iudex facere reo copiā probationis, & testiū, quia forte ille testis est inimicus 25; exceptis criminibus quę sunt contra Rempublicā, vt crimē hæresis, proditiōis, & læsæ maiestatis, vbi nō debet fieri rei copia testiū 26. Infertur ergo q̄ quādo iudiciū est legitimū, tã reus, quã testis tenet dicere veritatē in iudicio. Ait enim Paul. ad Rom. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: qui autē resistunt ipsi sibi dānationē acquirūt: sed qui rogatus in iudicio legitimo negat veritatē, resistit potestati, & per cōsequēs sibi dānationē acquirit. Ex quo sequitur, q̄ nō potest cōfessor absoluerereū, aut testē, qui durante iudicio legitimo inficiat veritatē quāuis sit in propriū caput, quod quidē est valde notādū cōfessoribus, finito autē iudicio, si reus fuerit à iudice absolutus,

25 Ita tenet Castier. 2. 2. q. 16. art. 2.  
26 Vt dicitur in ca. fin. de hæret. lib. 6. & Extravag. ad rem primē dūm, & intelligit textus, quādo testibus inimicis periculum capitis.

Nota quādo cōfessor possit absoluerereū negantē suum crimen in iudicio.

quia negavit veritatem bene potest absolui, quia finito iudicio solum tenetur satisfacere parti læsæ: non tamen tenetur se tradere iudici, ut in ipso exerceat vindictam. Ad defensionē

autem innocentis in causa criminali tenetur testis offerre se ad proferendum testimonium, & hoc ex lege charitatis, non dicitur Proverb. 4. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, & innocentem liberare non cesses. Non tamen tenetur huiusmodi testis ad liberandum innocentem manifestare nocentem, scilicet, homicidam verum: sed solum tenetur affirmare, & ille qui accusatur est innocens, & declarando indicia quomodo illi imponitur crimen. Hoc totum intellige, quando innocens non potest liberari, quia si potest, non tenetur se offerre ad testificandum, nisi vocetur à iudice. Ad demandandum vero nunquam tenetur se offerre, nisi reus accusetur in crimine pernicioso Reipublicæ, hæresis aut prodicionis: quia tunc sicut accusator tenetur accusare, ita testis tenetur testificari: & quando testis abscondit se, ne compellatur dicere testimonium contra reum, si

Nota quando testis possit se abscondere, aut excusare.

eius

eius testimonium est simpliciter necessarium, non peccat, dummodo restituat parti læsæ damnum sua causa illatum, videlicet, pecuniam restituendam, si ipse testificaretur, modo sit causa civilis, modo criminalis: quia in tali casu nulla irrogatur iniuria actori abscondendo se. Si tamen testis non potest testificari, absque gravi periculo capitis, quanvis vocetur à iudice non tenetur aperire veritatem, imo potest illam celare verbis amphibologicis, quia magis tenetur diligere se quam alium, & cum teneatur confiteri suum crimen quando legitimè accusatur, & interrogatur, tenebitur etiam testificari crimen partis in iudicio legitimo, quanvis promiserit iuramento se non revelaturum crimen. Tenetur enim illud manifestare, si vocetur à legitimo iudice, quia illud iuramentum fuit in præiudicium partis læsæ, & per consequens nullum, in malis perniciosis rescinde fidem. Non enim valet iuramentum factum ex re exosa Deo, cui debetur honor & gloria, per infinita secula. Amen.

É A V S D E O.

*SALMANTICÆ,*  
Apud Ioannem & Andrea Renaut  
fratres. 1592.

*Errata Textus.*

Página. 55. lin. 8. sacramenta. le. sacramentum. pag. 306.  
lin. 10. sup. racausam. le. supra causam. pag. 358. lin. 5.  
omnibui. le. omnibus.

*Errata Glossæ.*

Página. 17. lin. 25. iustitiæ. le. iniustitiæ. pag. 100. lin. 2.  
propriè. le. proprio. pag. 270. lin. 28. Betri. le. Petri. pag.  
347. lin. 13. adulterlo. le. adulterio. pag. 360. li. 33. spiritua  
lis. le. spiritualis. pag. 434. lin. 27. ilb. le. lib. pag. 438. lin. 32.  
porestite. le. potestate.

Con estas erratas esta correcto conforme a su ori-  
ginal este libro (Compendiolum de sacramen-  
tis). En testimonio de lo qual lo firme. En Sala-  
manca oy tres dias de Março. 1592. años.

El Corrector, &c.

*Manuel Correa  
de Montenegro.*